

二〇二六年八月

1 重要提示
本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)、《中国证券报》网站(www.cs.com.cn)、《上海证券报》网站(www.cnstock.com)、《证券时报》网站(www.stcn.com)、《证券日报》网站(www.zqrb.cn)和本行网站(www.bankofbeijing.com.cn)仔细阅读半年度报告全文。

本行董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

本半年度报告自《正文及摘要》于2026年8月28日经本行董事会审议通过。会议应出席董事14名,实际出席董事14名。

经董事会审议通过,2026年中期利润分配预案:每10股派发现金红利1.30元(含税)。本次利润分配方案尚需提交股东大会审议。2026年上半年,本行不实施资本公积金转增股本。

本行按中国会计准则编制的2026年中期财务报告已经毕马威会计师事务所(特殊普通合伙)审阅。

2 公司基本情况

普通股股票简称	北京银行	股票代码	601169
优先股股票简称	北银优1	股票代码	300023
股票上市交易所	上海证券交易所	证券事务代表	王江平
联系人和联系方式	董事会秘书	北京市西城区金融大街25号	7-236
办公地址	北京市西城区金融大街17号	北京市西城区金融大街17号	
电话	010-66222326	010-66222326	
电子邮箱	ir@wofbeijing.com.cn	ir@wofbeijing.com.cn	

3 会计数据和财务指标

3.1 主要会计数据和财务指标

3.1.1 经营业绩

	2026年1-6月	2025年1-6月	本期比上年同期增减(%)	2024年1-6月(调整后)
营业收入(人民币百万元)				
营业总收入	39,248	36,218	5.60	35,851
营业收入净额	15,794	17,324	8.62	16,779
利息净收入	10,410	17,346	7.23	16,765
归属于母公司股东的净利润	15,900	15,053	5.63	14,898
归属于母公司股东的非经常性损益后的净利润	15,039	15,051	6.56	14,309
经营活动产生的现金流量净额	1,214	166,014	(99.27)	(23,322)
经营活动现金流(元/股)				
基本每股收益	0.71	0.69	2.90	0.68
稀释每股收益	0.71	0.69	2.90	0.68
归属于母公司股东的扣除非经常性损益及其他权益收益	0.71	0.69	2.90	0.68
经营活动产生的现金流量净额	0.06	7.89	(99.04)	(1.31)

注:1、自2025年1月1日起,本公司执行《企业会计准则第25号——保险合同》,根据准则要求,本公司追溯调整2024年1-6月财务报表的相关数据及指标;
2、每股收益根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(证监会公告〔2010〕12号)规定计算。

3.1.2 财务比率

	2026年1-6月	2025年1-6月	2024年1-6月(调整后)
资产收益率(ROA)	0.66	0.67	0.78
加权平均净资产收益率(ROE)	10.60	10.64	11.26
归属于母公司股东的加权平均净资产收益率	10.69	10.64	11.27

注:1.净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(证监会公告〔2010〕12号)规定计算;

2.资产收益率=净利润/(期初总资产+期末总资产)/2。

3.1.3 经营规模

	2026年6月30日	2025年12月31日	本期比上年末增减(%)	2024年12月31日(调整后)
规模指标				
资产总额	4,742,966	4,308,272	10.06	4,239,196
发放贷款和垫款本金总额	2,402,097	2,399,756	0.10	2,399,075
其中:公司贷款	1,626,310	1,481,577	3.02	1,338,071
个人贷款	686,990	718,679	(4.02)	726,256
贴现	188,767	199,259	(6.79)	146,649
以摊余成本计量的贷款减值准备	(61,399)	(61,140)	0.42	59,006
其他资产	4,323,513	4,559,626	(4.96)	3,863,202
贷款减值准备	2,819,595	2,895,004	4.64	2,449,425
其中:个人贷款减值准备	192,226	213,098	(8.46)	182,394
特定资产减值准备	674,131	632,625	6.56	661,064
企业信用减值准备	(690,550)	(639,328)	8.02	(564,525)
企业资产减值准备	1,063,192	1,028,571	2.39	911,226
拨备覆盖率	299,819	201,392	41.8	240,317
归属于母公司的股东权益	408,026	377,269	8.16	354,716
归属于母公司普通股股东的每股净资产	13.48	12.97	3.93	12.62

注:1.净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(证监会公告〔2010〕12号)规定计算;

2.资产收益率=净利润/(期初总资产+期末总资产)/2。

3.1.3 经营规模

	2026年1-6月	2025年1-6月	2024年1-6月(调整后)
盈利能力指标			
资产利润率	1.29	1.29	2.19
净利润	173	179	148
净息差	1.26	1.31	1.47
成本收入比	23.47	26.07	26.41

注:成本收入比=业务及管理费用/营业收入。
3.2.2 资产质量

	2026年6月30日	2025年12月31日	2024年12月31日
资产质量指标			
不良贷款率	1.30	1.29	1.31
拨备覆盖率	199.69	200.21	208.75
拨备率	2.69	2.69	2.67
拨备覆盖率	0.89	0.95	0.97
正常类贷款率	1.21	0.92	1.21
关注类贷款率	50.72	28.69	21.27
次级类贷款率	136.56	79.10	60.07
可疑类贷款率	136.38	69.32	66.65

注:1.正常、关注、次级、可疑贷款迁徙率为本行口径数据,根据《中国银保监会关于修订银行业非现场监管基础指标定义及计算公式的通知》(银监发〔2022〕12号)的规定计算得出;
2.不良贷款率=(次级类贷款+可疑类贷款+损失类贷款)/各项贷款×100%;
3.拨备覆盖率=贷款减值准备/次级类贷款+可疑类贷款+损失类贷款)×100%;
4.拨备比=贷款减值准备/各项贷款×100%;
5.信用成本为本行口径数据,信用成本=本期贷款减值损失计提/(期初各项贷款余额+期末各项贷款余额)/2)×100%×折年系数。

3.2.3 流动性指标

	2026年6月30日	2025年12月31日	变化(%)	2024年12月31日
流动性指标				
流动性比例(%)	108.68	108.68	0.18	90.67
流动性覆盖率(%)	182.39	170.99	11.31	138.06
合格优质流动性资产	644,068.84	552,407.87	16.59	494,105.96
未来30天现金净流出量	363,300.72	323,000.58	9.36	360,601.34

注:上述指标根据《商业银行流动性风险管理办法》(中国银保监会令2015年第3号)和《商业银行流动性覆盖率信息披露办法》(银监发〔2015〕52号)中相关规定编制和披露。

3.3 非经常性损益项目

	2026年1-6月
非经常性损益	
其他非经常性损益	17
手续费及佣金净收入	6.50
投资收益	2.67
公允价值变动损益	1.74
其他非经常性损益	0.79
合计	41

注:上述指标根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》(证监会公告〔2023〕65号)的要求确定和计算。

3.4 资本构成

	2026年6月30日	2025年12月31日	2024年12月31日
资本构成			
1.资本净额	428,079	413,446	389,765
2.一级资本	298,154	281,483	271,944
3.二级资本	129,925	131,963	117,821
4.核心一级资本	16,496	24,216	18,981
5.其他一级资本	270,158	267,267	268,892
6.二级资本	103,767	105,699	102,960
7.其他二级资本	123,162	122,960	103,960
8.资本净额	341,688	380,227	362,061
9.一级资本	30,361	33,219	36,496
10.二级资本	30,601	33,219	36,496
11.其他二级资本	—	—	—
12.资本净额	2,880,062	2,811,912	2,944,542
13.一级资本	19,427	16,561	14,014
14.二级资本	136,062	136,062	136,062
15.其他二级资本	3,026,989	2,867,821	2,911,764
16.核心一级资本充足率(%)	8.91	8.97	8.94
17.一级资本充足率(%)	12.97	12.88	11.79
18.二级资本充足率(%)	14.10	13.88	12.88
19.资本充足率	12.97	12.88	11.79
20.资本充足率	12.97	12.88	11.79
21.资本充足率	12.97	12.88	11.79
22.资本充足率	12.97	12.88	11.79
23.资本充足率	12.97	12.88	11.79
24.资本充足率	12.97	12.88	11.79
25.资本充足率	12.97	12.88	11.79
26.资本充足率	12.97	12.88	11.79
27.资本充足率	12.97	12.88	11.79
28.资本充足率	12.97	12.88	11.79
29.资本充足率	12.97	12.88	11.79
30.资本充足率	12.97	12.88	11.79
31.资本充足率	12.97	12.88	11.79
32.资本充足率	12.97	12.88	11.79
33.资本充足率	12.97	12.88	11.79
34.资本充足率	12.97	12.88	11.79
35.资本充足率	12.97	12.88	11.79
36.资本充足率	12.97	12.88	11.79
37.资本充足率	12.97	12.88	11.79
38.资本充足率	12.97	12.88	11.79
39.资本充足率	12.97	12.88	11.79
40.资本充足率	12.97	12.88	11.79
41.资本充足率	12.97	12.88	11.79
42.资本充足率	12.97	12.88	11.79
43.资本充足率	12.97	12.88	11.79
44.资本充足率	12.97	12.88	11.79
45.资本充足率	12.97	12.88	11.79
46.资本充足率	12.97	12.88	11.79
47.资本充足率	12.97	12.88	11.79
48.资本充足率	12.97	12.88	11.79
49.资本充足率	12.97	12.88	11.79
50.资本充足率	12.97	12.88	11.79
51.资本充足率	12.97	12.88	11.79
52.资本充足率	12.97	12.88	11.79
53.资本充足率	12.97	12.88	11.79
54.资本充足率	12.97	12.88	11.79
55.资本充足率	12.97	12.88	11.79
56.资本充足率	12.97	12.88	11.79
57.资本充足率	12.97	12.88	11.79
58.资本充足率	12.97	12.88	11.79
59.资本充足率	12.97	12.88	11.79
60.资本充足率	12.97	12.88	11.79
61.资本充足率	12.97	12.88	11.79
62.资本充足率	12.97	12.88	11.79
63.资本充足率	12.97	12.88	11.79
64.资本充足率	12.97	12.88	11.79
65.资本充足率	12.97	12.88	11.79
66.资本充足率	12.97	12.88	11.79
67.资本充足率	12.97	12.88	11.79
68.资本充足率	12.97	12.88	11.79
69.资本充足率	12.97	12.88	11.79
70.资本充足率	12.97	12.88	11.79
71.资本充足率	12.97	12.88	11.79
72.资本充足率	12.97	12.88	11.79
73.资本充足率	12.97	12.88	11.79
74.资本充足率	12.97	12.88	11.79
75.资本充足率	12.97	12.88	11.79
76.资本充足率	12.97	12.88	11.79
77.资本充足率	12.97	12.88	11.79
78.资本充足率	12.97	12.88	11.79
79.资本充足率	12.97	12.88	11.79
80.资本充足率	12.97	12.88	11.79
81.资本充足率	12.97	12.88	11.79
82.资本充足率	12.97	12.88	11.79
83.资本充足率	12.97	12.88	11.79
84.资本充足率	12.97	12.88	11.79
85.资本充足率	12.97	12.88	11.79
86.资本充足率	12.97	12.88	11.79
87.资本充足率	12.97	12.88	11.79
88.资本充足率	12.97	12.88	11.79
89.资本充足率	12.97	12.88	11.79
90.资本充足率	12.97	12.88	11.79
91.资本充足率	12.97	12.88	11.79
92.资本充足率	12.97	12.88	11.79
93.资本充足率	12.97	12.88	11.79
94.资本充足率	12.97	12.88	11.79
95.资本充足率	12.97	12.88	11.79
96.资本充足率	12.97	12.88	11.79
97.资本充足率	12.97	12.88	11.79
98.资本充足率	12.97	12.88	11.79
99.资本充足率	12.97	12.88	11.79
100.资本充足率	12.97	12.88	11.79

注:以2024年12月31日起按照《商业银行资本管理办法》(国家金融监督管理总局令2023年第4号)计算资本充足率。详见本行官方网站《北京银行股份有限公司2026年半年度第三次信息披露报告》。

4 经营情况概述(小币种数据为本行角度分析。)

4.1 主要经营情况
报告期内,本公司认真贯彻落实党中央、国务院决策部署和北京市市委政府的工作要求,坚持高质量发展导向,稳固自身优势,持续优化经营体系,各项业务取得新进展、新成效。

经营业绩稳健增长。本公司在深化服务实体经济中不断实现自身业绩增长。截至报告期末,本公司资产总额4.74万亿元,规模总体保持平稳,结构持续优化;发放贷款和垫款本金总额2.40万亿元,较年初实现增长;吸收存款本金2.82万亿元,较年初增长4.64%。报告期内,本公司实现营业收入38.248亿元,同比增长6.60%;实现归属于母公司股东的净利润159.00亿元,同比增长6.53%。

收入结构持续优化。本公司持续优化资产负债配置,降低负债成本,实现利息净收入2.486亿元,同比增长6.34%。加快中间业务发展,优化收入结构,实现手续费及佣金净收入2.657亿元,同比增长7.14%。手续费及佣金净收入/营业收入占比上较上年同期提升0.10个百分点,收入结构初步进一步增强。

风险管理体系良好。本公司秉承审慎稳健的风险偏好,持续完善全面风险管理体系,持续优化信贷资源配置与结构,强化风险管理,依托数字化风控管理手段,切实提高重点领域风险识别、化解的前瞻性与主动性;拓展不良处置渠道,不断增强不良资产处置能力。报告期末,本公司不良贷款率1.30%,拨备计提整体充足,具备充分的风险抵补能力。

4.2 主要业务情况

4.2.1 公司银行业务主要经营成果
报告期内,本行坚持服务实体经济的首次使命,积极扩大业务基本盘,推动特色金融保持良好势头,实现公司业务量质齐升。

一是公司存款基础持续夯实。截至报告期末,公司存款余额19,632.26亿元,较年初增长843.34亿元,增幅4.51%;公司存款日均余额18,978.99亿元,较年初增长1,080.82亿元,增幅6.04%。专项存款成本稳存稳增,人民币公司存款成本较上年下降0.18%。

二是公司贷款规模稳步扩大。截至报告期末,公司贷款(不含贴现)余额14,762.87亿元,较年初增长51.79亿元,增幅3.63%。北京地区人民币公司贷款(不含贴现)余额4,935.63亿元,报告期内累计投放1,749.45亿元,同比增长147.69亿元。

三是公司客群建设持续夯实。截至报告期末,公司有效客户数386,763户,较年初增长27,017户,增幅7.51%。深耕战略客群,本行与企业头部客户覆盖率达71%,较年初提升近1%;与北京银行一级供应链及三级子公司客户覆盖率较年初提升1.33%。服务“四大赛道”,推动新兴产业、未来产业重点客群。报告期内,“四大赛道”中集成电路、生物医药、汽车及零部件(高端装备制造、轨道交通设备、新材料、消费电子及电子、航空航天)、节能环保、机器人、商业航天、三算(云计算、大数据、区块链)等领域累计落地业务规模超1,800亿元,服务客户超1,900户。

四是特色金融保持持续优势。截至报告期末,科技金融贷款(根据中国人民银行《五篇大文章》统计工作相关要求,本行于2026年上半年调整科技金融贷款统计标准及口径,按调整口径,2025年末科技金融贷款余额为4,359.74亿元,调整前原披露数据为4,489.97亿元,后续科技金融贷款相关数据均按照新标准统计披露。)余额5,216.19亿元,较年初增长856.44亿元,增幅19.64%;公司绿色金融贷款余额9,111.63亿元,较年初增长352.10亿元,增幅3.76%;普惠型小微金融贷款余额2,588.17亿元;文化金融贷款余额1,479.87亿元。

五是零售银行业务主要经营成果
报告期内,本行紧扣“十五五”发展机遇,全面向数智生态发展转型,打造“聚焦一老一小,覆盖中间各群”的特色生态体系,塑造数智赋能的增长核心引擎,筑牢专业为本的业务

发展根基,盈利展现较强韧性、中间业务提速增长、利息水平稳步提升,同时AUM量效同步提升,存款量价均衡发展,LUM保持稳健,投放结构持续优化,实现零售经营的稳中提质、进中向好。

一是盈利水平保持稳健。报告期内实现零售业务收入111.62亿元,其中手续费及佣金净收入同比增长15.9%,对全行贡献占比同比提升1.9个百分点,展现出较强的盈利韧性。储蓄负债成本管控水平居城商行前列,外币市储蓄平均利率较年初下降25个基点。

二是AUM量效同步提升。截至报告期末,本行零售资金规模突破1.4万亿元;储蓄存款规模超8,500亿元,核心存款占比达59.37%,较年初提升1.32个百分点,存款结构持续向好;非存款规模达5,500亿元新台阶,财富管理类手续费收入同比增长超28%,为近三年同期增幅的最好水平,价值创造能力稳步增强。

三是个人贷款稳健发展。截至报告期末,本行个贷规模达6,721.44亿元,持续保持城商行领先优势,持续压降互联网贷款风险,截至报告期末,合作互联网贷款不良余额较年初减少65.6亿元,不良率较年初下降0.17个百分点,不良余额、不良率实现双下降。

四是客户基础不断夯实。截至报告期末,本行零售客户总数达3,294.5万,其中,贵宾客户突破131万户,较年初增长6%;新客户“一户三开”率(即开通快捷支付、手机银行、风险评估签约)同比提升1.6个百分点。信用卡累计发卡量768.75万张,手机银行客户规模超2,000万户,月活跃客户超830万户,保持城商行领先水平。